
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362  7Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 233 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/148133.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ADEMAR CORREA DE MORAES JUNIOR, Mat. 
54196100/2, do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 04/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171081
PORTARIA N° 238 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/162713.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA LUCIA MARTINS PEDROSA MARRA, Mat. 
57210137/1, do cargo de Especialista em Educação Classe III, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
20/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171087
PORTARIA N° 242 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/167606.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANDERSON FORTALEZA DE SOUSA, Mat. 55585615/2, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 20/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171091
PORTARIA N° 217 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/145706.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EVELYN SEVERIANO IGLESIAS, Mat. 57188318/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 05/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171078
PORTARIA N° 234 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/162805.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO DE ASSIS RAMOS BARCELOS FILHO, Mat. 
5771226/2, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171082

PORTARIA N° 236 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n°2017/159015.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CRISTIANE ABRAHAO DIAS DA SILVA, Mat. 
57195569/1, do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
19/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171084
PORTARIA N° 239 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/162679.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDUARDO DA SILVA RIZZIOLLI, Mat. 57213261/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 27/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171088
PORTARIA N° 237 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/158472.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JAIRO BELCHIOR FREITAS OLIVEIRA, Mat. 
57209631/1, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
06/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171086
PORTARIA N° 241 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/167568.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PATRICIA ALEIXO GARCIA, Mat. 57205177/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 27/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171090
PORTARIA N° 218 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/119396.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCELLO SOARES VIEIRA, Mat. 57206557/1, do 
cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 14/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171080
PORTARIA N° 240 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n 2017/162832.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GERIDI HENRIQUES REBELO, Mat. 54197732/3, do 
cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 15/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171089
PORTARIA N° 235 DE 25 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/161003.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, Mat. 5870780/2, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 22/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 171083

CONTRATO
.

Contrato: 13/2017
Objeto: Prestação de serviços de Buff et, bem como outros 
equipamentos necessários a realização do serviço, em 
conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Ata de Registro de Preço nº 01/2016 
relativo ao Pregão Eletrônico SRP Nº 13/2015 – SEAD/DGL.
Orçamento: Ação: 04.128.1424.6077; Ação: 04.128.1424.8241.
Fonte – 0101000000
Natureza da Despesa – 339039
Data de Assinatura: 19/04/2017
Valor do Contrato Estimado: R$ 10.060,00
Vigência: 19/04/2017 a 18/04/2018,
Contratado: MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS LTDA-ME
CNPJ/MF sob nº 06.304.594/0001-00
Endereço: Rua D, casa 20, conjunto Saint Clair Passarinho, 
quadra H, Bairro 40 horas, email: dolar.riso@gmail.com.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 171303

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 
13/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2016/326206, cujo objeto é a Gêneros 
Alimentícios, proteínas (carnes bovinas, aves, pescados e 
suínos), para atender as necessidades dos órgãos e Entidades 
do Poder Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de 
Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides, Santa Bárbara 
do Pará), conforme as especifi cações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I) do Edital 13/2016.
     RESOLVE:
1. Homologar o procedimento da licitação, adjudicando 
seu objeto às empresas abaixo listadas:
CANAÃ DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 19.331.395/0001- 33
AV. CIDADE DE AFUÁ, 841 – CONJ. B – CAMARA FRIGORÍFICA 
01 A 07 - CEP: 67.015-800–BAIRRO: LEVILÂNDIA - 
ANANINDEUA /PA
FONE: (91) 3083- 0437 – (91) 988776300
Email: canaadistribuidordealimentos@hotmail.com
 
ITENS DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 Carne bovina - cabeça de lombo 
congelada R$ 463.060,00

03 Carne Bovina Coxão Duro 
congelado R$ 179.340,00

04 Carne Bovina Coxão Mole 
congelado R$ 501.200,00

05 Carne Bovina cortada - Bife 
congelado R$ 5.192.221,60

06 Carne Bovina cortada - Isca 
congelado R$ 5.365.761,30

07 Carne Bovina cortada - Cubo 
congelado R$ 4.954.440,40

11 Carne Bovina Salgada - charque 
traseira / carne seca traseira R$ 5.935.814,70

                 TOTAL DO FORNECEDOR R$ 22.591.838,00


